

Adam Kostek

Wietlin III, gm. Laszki, woj. przemyskie. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 15, 115-116

1981

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

WARSZAWA-WÓLKA ZERZEŃSKA Stanowisko 25 "Stawy"	patrz epoka brązu
WENECJA GORNA, gm. Żnin woj. bydgoskie	patrz wczesne średniowiecze
WIELKI WELCZ, gm. Grudziądz woj. toruńskie Stanowisko 10	patrz okres lateński
WIEPRZEC, gm. Zamość woj. zamojskie Stanowisko 1	patrz epoka brązu
WIETLIN III, gm. Laszki woj. przemyskie Stanowisko 1	Muzeum Okręgowe w Przemyśle

Badania prowadził mgr Adam Kostek. Finansował WKZ w Przemyśle, Drugi sezon badań. Cmentarzysko ciałopalne grupy tarnobrzeskiej z wczesnej epoki żelaza.

Stanowisko położone jest na niewysokim wyniesieniu, od wschodu ograniczonym doliną cieką wpadającego do rzeki Szkło, ok. 50 m na wschód od drogi Łazy-Laszki, na terenie nieużytku Spółdzielni Produkcyjnej w Wietlinie III.

W związku z planowaną inwestycją badano ratowniczo południową strefę cmentarzyska na obszarze o powierzchni 226 m², odkrywając 31 grobów. Większość z nich była poważnie uszkodzona, wskutek intensywnej eksploatacji gospodarczej tego terenu. Groby występowały w charakterystycznych dla grupy tarnobrzeskiej wydłużonych skupieniach. Najczęściej pochówek składał się z popielnicy przykrytej misą, a tylko wyjątkowo występowała przystawka.

Materiał zabytkowy z cmentarzyska to prawie wyłącznie ceramika. Z kilku wyrobów brązowych najciekawsze są szczypeczyki brązowe. Wśród naczyń, oprócz typowych dla grupy tarnobrzeskiej, odnotować należy formy występujące rzadko lub całkowicie odmienne, jak: wazy z nisko osadzonym załomem brzuśca i wysoką, zwężającą się ku górze szyjką, misa z zagiętą do środka krawędzią i wyodrębnionym stopkowato dnem, kubek z uchem poniżej krawędzi, płytkie naczynie półkuliste z masywnym, poziomo przekłutym uchwytem i in.

Główna część materiału pochodzi z wczesnej epoki żelaza. Sygnalizowana nielicznymi formami możliwość użytkowania cmentarzyska już we wczesnej fazie grupy tarnobrzeskiej musi zostać potwierdzona dalszymi badaniami.

Materiały i dokumentację z badań złożono w Muzeum Okręgowym w Przemyśle.

Badania winny być kontynuowane.

WILKOWICE, gm. Wartkowice
woj. sieradzkie
Stanowisko 2

Uniwersytet Łódzki
Katedra Archeologii

Badania prowadził mgr Jacek Błaszczuk. Finansował WKZ w Sieradzu. Drugi sezon badań. Cmentarzysko kultury pomorskiej z przełomu okresu hal-sztackiego i lateńskiego.

Badaniami objęto obszar o powierzchni 1,700 m². Odkryto 16 grobów ciałopalnych /nr 26-41/ kultury pomorskiej. W liczbie tej było 6 grobów bezpopielnicowych bez obwarowania kamiennego, 4 groby kloszowe /w tym 1 w obwarowaniu kamiennym/, 5 grobów skrzynkowych. W przypadku jednego grobu nie udało się określić rodzaju pochówku.

Najciekawszym był skrzynkowy grób nr 29. Przykryty był brukiem kamiennym o średnicy ok. 85 cm. Pod nim znajdowała się skrzynia zbudowana z dużych celowo przygotowywanych płyt kamiennych /wewnętrzne wymiary skrzyni wynosiły ok. 55 x 70 cm/. Boki skrzyni były dodatkowo umocnione mniejszymi kamieniami polnymi. Wewnątrz znajdowała się popielnica przykryta misą, a obok umieszczone były dwie przystawki: waza i czerniona misa zdobiona na powierzchni brzuśca rytym ornamentem geometrycznym. W kilku grobach odkryto przedmioty metalowe, m. in. przetopioną fibulę, kółko żelazne.

Badania będą kontynuowane.

ZBROJEWSKO, gm. Lipie
woj. częstochowskie
Stanowisko 1

patrz
późne średniowiecze